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FUNCAO DOS INDICADORES

S3o necessarios no processo
decisorio de politicas publicas,
para o acompanhamentodas =%
atividades e tomada de decisao.
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INDICES DE QUALIDADE DA AGUA

10A Otima Regular Ruim Péssima
79<IQA <100 36 <I1QA <51 19<IQA<36 IQA< 19

IAP Otima Regular Ruim Péssima
79< AP < 100 36 <IAP <51 19<IAP < 36 IAP< 19

VA Otima Regular Ruim Péssima
IVA< 25 34<IVA<45 46<IVA<6,7 IVA= 6,8

IET Ultraoligotrofico Mesotréfico Supereutrofico Hipereutréfico
IET < 47 52 < |ET< 59 63 < IET < 67 IET > 67

Otima Regular Ruim Péssima
B Praias excelentes Praias improprias Praias improprias | Praias improprias
em 100% do em até 25% do entre 25 e 50% | em mais de 50%
tempo tempo do tempo do tempo

Fonte: www.cetesb.sp.gov.br
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INDICES DE QUALIDADE DA AGUA

Otima Regular Ruim Péssima
79<IQA <100 36 <IQA <51 19<IQA<36 IQA< 19
Otima Regular Ruim Péssima
79<IAP< 100 36 < IAP <51 19<IAP < 36 IAP< 19 IAP_I'ndice de Qualidade daS Aguas
Otima Regular Ruim Péssima Brutas para Fins de Abastecimento
IVA< 25 34<IVA<45 46<IVA<6,7 IVA= 6,8 R
Publico
IET Ultraoligotrofico Mesotréfico Supereutrofico Hipereutréfico
IET < 47 52 <IET<59 63 < IET < 67 IET > 67

IQA - indice de Qualidade das Aguas

Otima Regular Ruim Péssima
B Praias excelentes Praias improprias Praias improprias | Praias improprias

em 100% do em até 25% do entre25e50% | em mais de 50%
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INDICES DE QUALIDADE DA AGUA

Otima Regular Ruim Péssima
79<IQA <100 36 <IQA <51 19<IQA<36 IQA< 19
Otima Regular Ruim Péssima
79<IAP< 100 36 < IAP <51 19<IAP < 36 IAP< 19 IAP_I'ndice de Qualidade daS Aguas
Otima Regular Ruim Péssima Brutas para Fins de Abastecimento
IVA< 25 34<IVA<45 46<IVA<6,7 IVA= 6,8 R
Publico
Ultraoligotrofico Mesotréfico Supereutrofico Hipereutréfico
IET < 47 52 <IET<59 63 < IET < 67 IET > 67
1

IET — Indice de Estado Tréfico
Regular
Otima Regular Ruim Péssima
B Praias excelentes Praias i lmpropnas Praias improprias | Praias improprias

IQA - indice de Qualidade das Aguas

D

ICF

ICZ

em 100% do
tempo

em até 25% do entre25e50% | em mais de 50%
tempo do tempo do tempo

Fonte: www.cetesb.sp.gov.br
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Indice de Qualidade das Aguas - QA indice de Estado Tréfico — IET

- C—— i 2 parametros

Reflete, principalmente, a Avalia o enriquecimento
contaminacao dos corpos dos corpos d'agua, em
hidricos e tem como diferentes graus de trofia,
determinante principal a por nutrientes e os efeitos
sua utilizacao para na producao e
abastecimento publico, crescimento de algas

considerando aspectos
relativos ao tratamento

dessas aguas. / ‘\
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Indice de Qualidade das Aguas - IQA indice de Estado Tréfico — IET

- - 9parimetros : 2 parametros

Reflete, principalmente, a Avalia o enriquecimento
contaminacao dos corpos dos corpos d agua, em
hidricos e tem como diferentes graus de trofia,
determinante principal a por nutrientes e os efeitos
sua utilizagao para na producao e
abastecimento publico, crescimento de algas

considerando aspectos
relativos ao tratamento

dessas aguas. 7% —\
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EFEITO ECLIPSE

Silva & Jardim, 2006

Uma desvantagem no uso de indicadores de qualidade da
agua esta na possibilidade de perda de informacao devido

ao efeito eclipse.

O efeito eclipse resulta do processo de

agregar muitas variaveis em um unico

numero. Isso pode promover uma atenuacao

do impacto negativo de uma das variaveis

frente ao comportamento estavel das =~
demais \

oooooooooooooooooo

("
de Saneamento e
Meio Ambiente




58 o

Departamento
e Y o 1 - JEEEE . =

ecursos Hidricos Metropolitanos — MAR

;\ U _' g = * g oF e "V X _ . ey “os . 1 ]
CF1’1 ~ realiza o monitoramento sistematico da qualidade da agua bruta na captacao de
~ 7 " todas as represas e rios sob sua responsabilidade, atendendo as exigéncias e
- % . requisitos da Portaria de Consolidacdo n25 de 2015 do Ministério da Saude.
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Caracterizar e avaliar temporalmente o padrao de
qualidade da agua na captacao da represa Taiacupeba
através de dados no periodo de 2012 a 2020 e
apresentar os indices de qualidade da agua IQA e IET

Obijetivo

o

habitantes da zona leste de S&o Paulo e demais municipios : /5 4\
do Alto Tieté Cabeceira: i S



Sistema Produtor Alto Tieté

E ﬁ' '.h e

" _Represa Paraitinga

‘ . : N & Represa Ponte Nova
‘;. - e, —y t ’ " \7-: o
f g% Rt
Represa 3 ' /} HEREesa
s TN L ¢ L}'\ . .~"Biritiba

« Taiacupeba
N Represa %

& o Jundiai

{
I_Tieté Cabeceiras
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Oxigénio dissolvido

Wu.w

Fosforo total

etort e ssitda

10,0
8,0

0,15
0,10

lResuItadosI

6,0
4,0
2,0

0,05

0,00

oz /uel
6T/Inf
6T/uef
8T/l
8T /uef
LT/l
LT /uef
9t/Inf
9T /uef
ST/Inf
ST/uel
vT/Inf
T /uel
€T/l
€T /uel
/Il
T /uef

0z /uef
6T/Inl
6T /uel
gr/Inl
&r/uel
LT/l
£T/uef
ar/nl
9T /uef
ST/Inl
GT/uel
T/l
T /uel
et/
¢T/uel
Zr/nf
ZT/uef

Dados da rede de
monitoramento

0z /uef
6T/Inf
6T /uel
8t/ Inf
8T /uel
LT/l
LT /uel
9T/l
9T /uef
ST/Inf
ST/uef
yT/Inf
T /uel
€T/l
€T /uef
/it
T /uel

Escherichia coli (E.coli)

150
100
50
0

0z /uel
6T/In
6T /uel
8T/ Inf
81 /uef
LT/ Inf
LT /uef
9T/ Inf
9T /uef
ST/ Inf
QT /uef
v/l
YT /uef
€T/ Inf
€T/uef
/It

tT/uel
00O NO

Turbidez

10

Clorofila-a

AW el e

pH

WW

25
20
1
1

8,0
7,5
7,0
6,5
6,0
5,5

5
0
5
0

oz/uel
6T/Inf
6T/uel
ar/inl
8T/uel
LT/l
LT/ uef
at/Inf
9T /uef
ST/l
ST/uel
v/l
T /uel
cr/inf
€T/uel
cr/inf
Ztr/uel

0z /uef
6T/Inf
6T /uel
8T/Inf
8T /uel
LT/l
LT /uel
ar/Inf
9T /uef
ST/Inf
QT /uef
vT/Inf
T /uef
€T/l
€T/uef
/il
T /uel
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Para o calculo do IQA os parametros analisados foram: E.coli, DBO, Nitrogénio
total, Oxigénio dissolvido, Fasforo total, pH, Sdlidos totais, Temperatura da

amostra e Turbidez

IQA - TA101 - Represa do Taiagupeba Proximo a Captagao

100 -
90 -
80 -
70 -
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -

91 90 87

85 a7 84 86

s =~ Qualidade 6tima 79<I1QA = 100
Legenda de classificagao <

Qualidade boa 51 < IQA 79
Qualidade regular 3B <IQA = 51

Qualidade ruim 19 < IQA =36
Qualidade péssima QA = 19
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No calculo do IET foram utilizados os resultados de Clorofila-a e Fésforo Total

70 -

60 -

50 A

40 -

30 -

IET - TA101 - Represa do Taiagupeba Proximo a Captagao (Fosforo + Clorofila)
1

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

Legenda de classificagao

Supereutrofico 63 < IET < 67
Eutroéfico 59 < IET £ 63
Mesotroéfico 52 < IET £ 59
Oligotréfico 47 < IET < 52
Ultraoligotrofico IET < 47

Parametros: (P) Fasforo (CL) Clorofila a

&
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|Conclus Com o calculo dos indicadores foi possivel concluir
que a captacao da represa Taiacupeba tem uma

agua de qualidade boa.

O perfil do I1QA apresentou classificacao passando

de Boa a Otima em todo o periodo.

O calculo do indicador IET permitiu concluir que a

agua da represa tem uma condicao Mesotrofica

indicando uma boa qualidade da agua na captacao

da represa.
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